A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº. 3.817. Original.

Manifiesta cosa sea a todos como nos, don Martin Pereç de Palomar, justicia de Montalban, et don Lacaro de Luecana, et don Pero Lop Burriel, jurados del dito lugar et don Domingo d'Artos, et don Domingo Benedit, et don Domingo d'Aranda, et don Ferrer de Conchel, et don Rodrigo Salas, et Martin Martineç, notario, et Valero Sagarra, et conpannya de otros homnes buenos del dito lugar de Montalban, cridado concello et plegados en la plaça, lugar acostupnado de tener concello, por nos et por todo el concello et universitat del dito lugar de Montalban, todos ensenble concordantes et alguno no contrariant, femos et ordenamos sciertos especiales procuradores nuestros, sindicos et actores, vos, don Johan d'Ovon de Cantaviella, et vos, don Artos de Cantaviella, jurados del dito lugar, absentes bien assin como si fuessedes presentes et la dita procuracion recibientes, ad amos ensenble et a quisculo de vos por si, asi que non sea mellor la condicion del absent que del ocupant, a pareixer ante el senyor rey en la Cort de Aragon, la qual el sennyor rey manda seer ajustada et plegada en la ciudat de Çaragoça del regno de Aragon. Dantes et atorgantes a vos, ditos procuradores nuestros, et a quisculo de vos pleno et libre et franquo poder de tractar, ordenar, atorgar et firmar todas et cada hunas cosas que en la dita Cort por el senyor rey con voluntat de los prelados, religiosos, ricos homnes, mesnaderos, caveros et procuradores de las ciudades, villas et villeros del regno de Aragon qui en la dita Cort plegados seran, tractadas, ordenadas, atorgadas, establidas seran et firmadas. Et prometemos haver por firme por nos et por todos los nuestros qualquiere cosa ho cosas que por vos, ditos procuradores, ho por qualquiere de vos en la dita Cort sera tractado, ordenado et firmado por el senyor rey et la Cort, assin como si de nos personalment fuese feyto, et aquello perpetualment observar.

Feyto fue esto en Montalban, XIII dias en la entrada del mes de setiembre, anno Domini millesimo CCC^o XX^o.

Presentes testimonios Bertholomeu Burriel et don Albaro de Forç, estantes en Montalban.

Yo Bertholomeu de Flor, notario publico de Montalban, qui a todas aquestas cosas present fu et aquesta carta de mi officio escrevi et con mi sig[signo]no la encerre.

42

1320/09/14. Zaragoza.

El abad del monasterio de Rueda nombra procuradores en las Cortes que se están celebrando en Zaragoza a fray Gombaldo de Salanova y a fray Geraldo de Muro, prior y procurador del monasterio respectivamente.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº. 3.818. Original.

Noverint universi quod nos, frater Guillemus, abbas monasterii de Rota, Cisterciensis ordinis, Cesarauguste diocesis, constituimus et ordinamus certos, especiales procuradores nostros venerabiles fratrem Gombaldum de Salanova, priorem dicti monasterii, et fratrem Geraldum del Muro, sindicu et procuratorem eiusdem monasterii, ad conparendum coram serenissimo domino rege Aragonum in Curia generali quam mandavit Cesarauguste. Dantes et concedentes dictis procuratoribus et eorum cuilibet in solidum, ita quod non sit melio condicio occupantis, plenariam et liberam potestatem tractandi, ordinandi, concedendi, confirmandi et firmandi omnia et singula que in dicta Curia per dictum dominum regem, cum voluntate prelatorum, religiosorum, baronum, mesnadiorum, militum, procuratorum civitatum et villarum que ad dictam Curiam venerint et fuerint congregati, tractata, ordinata et concessa fuerint ad bonum et utilitatem regni et ecclesiarum. Promitentes nos habere firmum et ratum quecumque per dictos procuratores seu quemlibet eorum in solidum tractata et ordinata per dictum regem in Curia fuerint, et firmata, ac si a nobis personaliter esset factum et illa promitimus perpetuo observare.

Actum est hoc Cesarauguste octavodecimo kalendas octobris, anno Domini millesimo CCC^o vicesimo.
 Testes huius rey sunt Paschasius de Campis et Egidius Pancerii, vicini civitatis Cesarauguste.
 Sig[signo]num mei Bartholomei de Castellaçuelo, notarius publici Cesarauguste qui hec scribi feci.

Actos de Cortes

43

1320/09/15. Zaragoza.

Los representantes del reino, reunidos en Cortes, juran como heredero al infante Alfonso y este, a continuación, jura respetar los Fueros.

A₁. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, pergaminos de Jaime II, nº. 3.819. Pergamino original.

A₂. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, pergaminos de Jaime II, nº. 3.819bis. Pergamino original.

A₃ Huesca. Archivo Municipal, privilegios reales. Pergamino original.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 383, ff. 64v-67v. Copia de registro seguida de una lista de destinatarios de las copias expedidas.

Publ.: Laliena, Documentos municipales de Huesca, nº 111 (A₃).

Edición a partir de A₃, completada con B.

⁴⁹Noverint universi quod die lune XVII^o kalendas octobris, anno Domini millesimo trescentesimo vicesimo, congregata Curia generali in civitate Cesarauguste, in ecclesia Sancti Salvatoris Sedis eiusdem, quam Curiam illustrissimus dominus dominus Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, aragonensis celebrabat, cum dominus rex rogasset prelatos, religiosos, barones, mesnaderios, milites, infanciones et procuratores civitatum, villarum et aliorum locorum Aragonum qui erant in dicta Curia congregati quod jurarent illustrem dominum infantem Alfonsum, suum primogenitum et heredem, in regem et dominum regni Aragonum post dies suos, ut alii infantes Aragonum primogeniti et heredes jurari consueverunt, memorati prelati, religiosi, barones, mesnaderii, milites, infanciones, procuratores civitatum, villarum et aliorum locorum regni Aragonum infrascripti qui erant in dicta Curia congregati, gratis et voluntarie, presente dicto domino rege, jurarunt dictum dominum infantem Alfonsum, presentem et juramentum recipientem, sub forma subscripta.

“Nos, Petrus, divina misericordia sancte Cesarauguste ecclesie archiepiscopus; Martinus, Oscensis episcopus, Petrus, Tirasonensis episcopus, frater Sancius, Suguriensis et Sancte Marie de Albarrazino episcopus, positis ante nos crucem Domini nostri Jhesu Christi et eius sanctis quatuor evangelii, juramus per ea.

Et nos, magister Jacobus, sacrista, et Gondissalbus Petri, cantor, procuratores prioris et capituli Sancti Salvatoris Sedis Cesarauguste; magister Raymundus Acuti, archidiaconus de Sarraulo; Bertrandus de Cornudella et Petrus Eximini de Ayerbio, canonici procuratores decani et capituli ecclesie oscense; Calvetus de Sotes et Jacobus Riculfi, canonici procuratores decani et capituli ecclesie Tirasonense; Romerius Coronell, archidiaconus Sancte Marie de Albarrazino, ac Michael Sancii de Ul, canonicus, procuratores capituli ecclesie de Albarrazino; Paschasius Martini, prior, Eximinus Donat, infirmarius, et Antonius Boneti, capellanus maior ecclesie Sancte Marie Maioris Cesarauguste, procuratores capituli ecclesie ipsius; frater Guillelmus Palay, comendator Sancti Michaelis de

49. B añade al margen del f. 64v tres anotaciones sucesivas. Primera: *Dominus rex mandavit presens instrumentum et alia similia facientia scribi et tradi absque precio.* Segunda: *Et hoc instrumentum fuit retentum per dominum infantem in sua scribania.* Tercera: *Postea instrumentum istud sigillatum sigilli ipsius domini infantis fuit a domino infanti traditum Petro Garcesii in civitate Osce cum aliis instrumentis qui sibi tunc tradidit.*

Focibus, ordinis Hospitalis, procurator fratris Martini Petri d'Uros, castellani Emposte; frater Benedictus de Cantavetula, procurator Artaldi de Orta, comendatoris Montisalbani; frater Martinus d'Epila, abbas monasterii de Berola; frater Guillelmus, abbas monasterii de Petra; Eximinus Petri Cornelii, prior monasterii Sancte Christine de Summo Portu; Luppus Petri de la Raya, prior Stelle, et Aymarius Petri, prior de Acomuer, monachi, procuratores Petri, abbatis monasterii Sancti Johannis de Pinna; frater Dominicus de la Grossa, procurator fratris Roderici, abbatis monasterii Sancti Victorianii; frater Gombaldus de Salanova, prior, et frater Geraldus de Muro, procuratores fratri Guillelmi, abbatis monasterii de Rota; frater Bernardus Segaler, monachus, procurator fratris Arnaldi, abbatis et conventus monasterii Fontisclari.

Et nos, Jacobus, dominus de Xerica; Artaldus de Luna; Eximinus Cornelii, dominus de Alfagerino; Eximinus de Focibus; Artaldus de Alagone; Johannes Eximini de Urrea; Gombaldus de Benavent; Petrus Cornelii; Artaldus de Luna, filius dicti nobilis Artaldi de Luna; Atho de Focibus; Philippus Ferdinandi de Castro; Blasius Maça de Vergua; Raymundus Cornelii; Sanccius de Antilione de Eril; Garsias Petri de Ayerbio, procurator nobilis Gostancie, filie nobilis Petri, domini de Ayerbio, quondam; Rodericus Egidii Tarini, tutor nobilis Alfonsi Ferdinandi, domini de Ixar; Michael Garcesii de Falcibus, procurator nobilis Petri de Luna; Eximinus Petri de Salanova, Justicia Aragonum; Petrus de Boyl, consiliarius et magister rationalis dicti domini regis; Petrus Sancii de Calataiube, consiliarius eiusdem domini regis; Bernardus de Ponte, consiliarius dicti domini infantis; Michael de Gurrea; Geraldus Avarca; Martinus Luppi de Rueda; Rodericus de Ahones; Petrus Roderici de Açagra; Michael Petri de Gotor; Sanccius Luppi de Valimanya; Ferdinandus Luppi de Heredia; Eximinus Petri de Pina, junior; Berengarius de Pina; Petrus Arnaldi de Fontova; Johannes Garcesii de Januas; Ferrandus Luppi de Jassa; Palazinus de Ballarias; Johannes Galindi de Sesse, pro me et ut procurator Petri Ferricci de Sesse; Jacobus Cervera; Sanccius Ferdinandi de Açagra; Rodericus Egidii Tarini; Egidius Garcesii de Atrosillo; Luppus de Gorrea; Drogus Eximini de Moneba; Johannes Garcesii de Alagone, pro me et ut procurator concilii Alagonis; Johannes Egidii Tarini; Egidius Martini d'Ondues; Rodericus Eximini de Narbayeç et Bernardus de Gavasa, milites.

Petrus Aldeguerii, Raymundus Burzesii, Paschasius Batallero, jurati; Johannes Petri Vigorosii, Geraldus de Pirario, Dominicus Sancii de Barchinona, Egidius Martini de Camacurta, Dominicus Serrani, filius Martini Serrani, procuratores concilii civitatis Cesarauguste; Alamandus de Rigulis, Jacobus Bernardi de Pertusia, Petrus Belleti et Dominicus Salavert, procuratores concilii civitatis Osce; Petrus Petri del Molino, Ferdinandus Luppi Helias et Petrus Johannis de Mallen, procuratores concilii civitatis Tirasone; Martinus Ferdinandi de Bernabe, Ferdinandus Petri de Turribus et Lopus, procuratores civitatis Sancte Marie de Albarrazino; Dominicus Marques et Egidius de Bitoria, procuratores concilii civitatis Barbastri; Guillelmus de Miana, Constantinus don Chicot, Jacobus d'Acomuer et Johannes Deça, procuratores concilii Jacce; Petrus Sancii de Exea et Eximinus Blasii, milites, procuratores concilii de Exea; Petrus Yvanyes de Domengo, justicia, Ferdinandus Munyoç de Pampalona, maior, Ferdinandus de Abenhaiuf, Dominicus de Arbus, Garsias de Sayas, maior, Barnabas de Turolio et Dominicus Cornell, procuratores concilii ville Calataiube; Peregrinus de la Figuera, vicinus de Maluenda, Luppus Luppi de Morata et Egidius Martini de Maluenda, scriptor, procuratores aldearum ville eiusdem; Sancius Ravanera, Eximinus Petri Egidii, Quilez don Boson, procuratores concilii ville Daroç; Benedictus del Escudero et Petrus Alvari, procuratores aldearum ville ipsius; Johannes Egidii Munionis, Martinus Dominici de Ladron, Gomezius Eximini de Meçquita et Dominicus Paschasii del Pobo, procuratores ville Turolii; Dominicus Petri de Alcorça et Bernardus del Arcipreste procuratores concilii ville Alcanicii; Johannes de Hovon de Cantavetula et Archos de Cantavetula, jurati et procuratores concilii Montisalbani; Eximinus de Pueyo, scutiffer, Johannes de Caranyena et Petrus Luppi de Luçta, procuratores concilii de Unicastro; Johannes de Navagos et Antonius de Agreda, procuratores concilii de Burgia; Martinus d'Elson et Dominicus Lanaya, procuratores concilii de Pertusa; Johannes de Lezina et Martinus Egidii de Loriente, procuratores concilii Saranyene; Bartholomeus Mir et Petrus de Cornudella, procuratores concilii Tamariti de Lithera; Dominicus Vitalis et Johannes de Castilione, procuratores concilii Montissoni; Jacobus de Arenç et Salvator de Xarllata,

procuratores concilii Cuffarie; Dominicus de la Abbadia, Johannes de Callen, procuratores concilii de Almudevar; Johannes de Alagone, jurisperitus, et Guillelmus de Salis, procuratores concilii de Aynsa; Petrus Luppi de Gallur et Fortunius Petri, procuratores concilii de Huesa; Johannes del Gay, justicia, et Michael Dominici, procuratores concilii Farizie, habita deliberatione et tractatu diligent, juramus per Deum et crucem Domini nostri Jhesu Christi et eius sancta quatuor evangelia coram nobis posita et corporaliter tacta vos, illustrem dominum infantem Alfonsum, dicti domini regis primogenitum, presentem et juramentum recipientem, quod tenebimus et habebimus vos in regem et pro rege Aragonum post dies dicti domini regis, patris vestri, et quod de cetero vobis, dicto domino infanti Alfonso, obediemus et fidelitatem vobis servabimus in vita ipsius domini regis patris vestri et etiam post, ut vassalli naturales domino suo naturali debent et tenentur fidelitatem et obedienciam observare."

Prestito autem juramento predicto, in continenti dictus dominus infans Alfoncus, gratis et ex certa sciencia et spontanea voluntate, presente et volente dicto domino rege, patre suo, promisit et juravit predictis prelatis, religiosis, baronibus, mesnaderiis, militibus, infacionibus, procuratoribus civitatum, villarum et aliorum locorum regni Aragonum supradicti servare et tenere eis Foros Aragonum, privilegia et libertates, in hunc modum.

"Nos, infans Alfoncus, illustrissimi domini regis Aragonum primogenitus et heres, promittimus et juramus per Deum et crucem Domini nostri Jhesu Christi et eius sancta quatuor evangelia, coram nobis posita et a nobis corporaliter tacta, vobis, memoratis prelatis, religiosis, baronibus, mesnaderiis, militibus, infacionibus, civibus et hominibus villarum et aliorum locorum regni Aragonum et Rippacurcie, etiam baronibus, mesnaderiis et militibus regni Valencie qui Forum Aragonum volueritis, presentibus et futuris, quod observabimus vobis et vestris perpetuo et observari faciemus Foros, usus, consuetudines Aragonum, privilegia et omnia instrumenta donacionum, permutacionum et libertates universas quas habetis et habere debetis; et vobis, hominibus Turolii, Forum vestrum; et vobis, hominibus Albarrazini, etiam Forum vestrum et usus, consuetudines, privilegia et omnia instrumenta donacionum, permutacionum et libertates universas, prout aliis in dicto regno Aragonum constitutis et vobis concessa sunt, que habetis et habere debetis cum sitis infra regnum Aragonum constituti, et non contraveniemus per nos vel per aliquam interpositam personam modo aliquo sive causa.

Item juramus in perpetuum per nos, heredes et successores nostros quod moneta jaccense que nunc est in omni maneat firmitate in perpetuum, secundum quod nunc est, et currat firmiter per totam Aragoniam et in aliis locis ubi currere consuevit, ita videlicet quod nec a nobis nec ab heredibus vel successoribus nostris destrui valeat vel mutari, minui vel augeri aut de novo cudi, sicut per dictus illustrissimus dominus rex, pater noster, hic presens, eam aliter vobis juravit et etiam confirmavit de premissis."

Autem ad mandatum dicti domini infantis Alfonsi et postulacionem et requisicionem prelatorum, religiosorum, baronum, mesnaderiorum, militum, infacionum et procuratorum civitatum et villarum et aliorum locorum regni Aragonum predictorum factum est inde presens publicum instrumentum.

Quod est actum Cesarauguste in ecclesia Sancti Salvatoris, Sedis eiusdem, die et anno prescriptis.

Signum [signo] infantis Alfonsi, primogeniti et heredis dicti domini regis, qui hec promittimus et juramus et huic instrumento sigillum nostrum apponi mandamus

Fuerunt ad hec presentes: Artaldus de Azlor, hostiarius maior; Gondissalvus Garsie; Johannes Burgundi, sacrista Majorice et tenens locum cancellarii; Dominicus Garsie de Echauri, archidiaconus Tirasone, consiliarii dicti domini regis; Bernardus de Aversone, notarius et tenens sigilla domini regis predicti; Petrus de Martorello, baiulus Aragonum generalis; Guillelmus Palazini, merinus Cesarauguste; et quamplures alii in dicta Curia congregati.

Post hec, die jovis, VI^o nonas octobris eodem anno, congregata dicta Curia in refectorio monasterii fratrum Predicotorum Cesarauguste, cum per sentenciam Justicie Aragonum declaratum fuisset ipsa die nobilem Raymundum de Peralta fore baronem Aragonum et debere vocari ad futuras Curias Aragonum generales et admitti in tractatibus earumdem, idem Raymundus juravit per Deum et crucem Domini nostri Jhesu Christi et eius sancta quatuor evangelia coram eo posita et ab eo corporaliter tacta, dictum dominum infantem Alfonsum, presentem

et juramentum recipientem, in regem et pro rege Aragonum, ut alii nobiles superius juraverunt, presentibus testibus prefatis, Gondissalvo Garsie et Petro de Boyl, consiliariis domini regis predicti.

Sig[signo]num mei, Egidii Petri de Buysan, scriptoris domini regis predicti et auctoritate eiusdem notarii publici per totam terram et dominacionem eius, qui predictis interfui et hoc scripsi cum raso et emendato in linea VII^a, ubi dicitur "Ul, canonicus", et in linea XVII^a, ubi dicitur "Osce" et clausi locis, diebus et anno prefixis.

⁵⁰Similis carta, et clausa per dictum Egidium Petri, fuit tradita Bernardo de Aversone, nomine domini regis.

Similis carta fuit tradita universitati hominum et concilii civitati Albarrazini, et per eis, Egidio Petri de Buysan.

Similis carta fuit tradita juratis civitatis Cesarauguste, et pro eis, Egidio Petri de Buysan.

Similis carta fuit tradita nobili Jacobo, domino de Xerica, et pro eo Petro Martini de Salinis, [...] suo.

Similis carta fuit tradita universitati hominum Calatauibii, et pro eis Egidio Petri de Buysan.

Similis carta fuit tradita universitati hominum civitatis Osce, et pro eis Egidio Petri de Buysan.

Similis carta fuit tradita nunciis universitatis Turolii.

44

1320/09/15. Zaragoza.

En el transcurso de las Cortes el infante Alfonso aprueba el compromiso firmado por el rey el año anterior sobre la indivisión de la Corona de Aragón y la defensa de los derechos sobre otros territorios.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 25, ff. 167v-168v.

Quando dominus infans Alfonsus approbavit et juravit regiam ordinacionem et statutum super regnis et comitatu non dividendis factam.

In nomine Domini, amen. Noverint universi quod nos, infans Alfonsus, illustrissimi domini domini Jacobi, Dei gracia rex Aragonum, primogenitus et heredes ac eiusdem domini regis in regnis et terris suis Procurator generalis, viso quedam privilegio, statuto seu ordinacione factis per dictum dominum regem patrem nostrum ut perpetuis temporibus regna Aragonum et Valencie et comitatus Barchinone cum directo dominio et aliis quibuscumque juribus ad ipsum dominum regem et suis spectantibus vel que possunt ulterius spectare in regno Maiorice et insulis ei adjacentibus, et in comitatibus Rossillionis, Ceritanie et Confluentis, Vallis Spirii et vicecomitatibus Omeladesii et Carladesii sint et maneant proprio unita et unum et sub uno solo eodemque domino atque dominio perseverent, nec aliquod vel aliquo ex eis ab alio vel aliis separantur, ut hec et alia in dicto privilegio nunc in presencia nostra lecto, antefati domini regis bulla plumbea pendentि munito plenius continentur, cuius tenor sequitur:

"In nomine Domini, amen. Noverint universi quod nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, considerantes quod juxta veritatis eloquium in evangelio recitatum omnem regnum in se divisum desolabitur (*Mateo, 12, 25; Lucas, 11, 17*), quodque quodlibet regnum debet esse unitum et indivisum ut virtus plurium unita sit forcior et validior ad tenendum justicia, sine qua omnis terra perit et habitatores eius et plurium eciam viribus conflatis in maiori potencia defensio plenius agitur ac fulcitur et publica res adversus hostiles incursus fortificatur plenius et salvatur; et quod divisio regnum Aragonum et Valencie ac comitatus Barchinone, que Dei providencia obtinemus iam preteritis temporibus a nostris progenitoribus attemptata nimium paravit et induxit scandalum, volentes super hoc et dignitati regali et subditorum nostrorum utilitati, ut regio bono congruit officio providere et indemnitati prospicere eorumdem, per presentis provisionis nostre paginam proprio et irrevocabili robore duraturam, ex certa sciencia et spontanea voluntate, statuimus, ordinamus atque sanccimus quod predicta regna nostra Aragonum et Valencie ac comitatus Barchinone, cum

50. A partir de aquí se sigue B.

directo dominio et aliis quibuscumque universis juribus que ad nos spectant vel possunt ulterius spectare in regno Maiorice et insulis ei adiacentibus et in comitatibus Rossilionis, Ceritanie, Confluentis et Vallis Spirii et in vicecomitatibus Omeladesii et Carladesii, sint et maneant proprio unita et unum et sub uno solo eodemque domino atque dominio perseverent, nec aliquod vel aliquo ex eis ab alii vel aliis separantur, ita quod quicumque sit rex Aragonum idem eciā sit rex regni Valencie et comes Barchinone, sic quod nos vel aliquis heres seu successor noster vel nostrorum in testamento vel alia qualibet ultima voluntate aut donacione vel alia ordinacione inter vivos aut aliqua alia dispositione nunquam dividamus seu separaremus, nec dividi seu separari faciemus, consencionamus aut permittamus regna predicta et comitatum in se aut a se nec etiam inter se, videlicet: regnum Aragonum non dividemus seu separabimus in se nec etiam a regno Valencie et comitatu Barchinone; nec regnum Valencie dividemus vel separabimus in se neque etiam a regno Aragonum et comitatu Barchinone; neque dictum comitatum Barchinone dividemus vel separabimus in se neque etiam a dictis regnis Aragonum et Valencie.